
terça-feira, 06 de aBriL de 2010 7Diário Oficial Executivo  1
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2010-GS/SEDUC,  
RESOLVE:
exonerar JOSÉ MARIA MIRANDA DE VASCONCELOS do cargo em 
comissão de Diretor de Recursos Técnicos Imobiliários, código 
GEP-DAS-011.05, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 5 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 428/2010-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº  259/2010-GS/SEDUC,  
RESOLVE:
exonerar GETULIO WALDISNEY BARBOSA TRINDADE do cargo 
em comissão de Assessor Político, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 5 de 
abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 429/2010-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2010-GS/SEDUC,  
RESOLVE:
exonerar PAULO RUBENS DO NASCIMENTO COHEN do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 5 
de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 430/2010-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 259/2010-GS/SEDUC,  
RESOLVE:
exonerar RAFAEL MOTA DE QUEIROZ do cargo em comissão 
de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 5 de abril de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 146/10 - CMG, 05 DE ABRIL  DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte. nº 069/10 – DI de 05 de abril de 2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Igarapé-Açu  /  PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM CLAUDIONOR 
MARIA LOBATO

06 a 
09/04/10

3.1/2 (três e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  05  
DE  ABRIL   DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87931

PORTARIA: 145
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ARTUR PEDRO DE OLIVEIRA FERNANDES
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 58078241
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339039              1,000.00
04122120024170000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87780

PORTARIA Nº 130/10-PGE.G., DE 31 DE MARçO DE 2010
HOMOLOGAR, a Dispensa de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, de acordo com seu respectivo processo:

Nome Matrícula Cargo Processo

Alexandre Mallet 
Alvarez 54189195/2 Motorista 009/10

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 164/10-PGE.G., DE 30 DE MARçO DE 2010
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
Marcelene Dias da Paz Veloso, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 5815746/4, no período de 
30/03/2010 a 29/04/2010, referente à 1ª parcela do triênio 
2000/2003.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 165/10-PGE.G., DE 30 DE MARçO DE 2010.
CONCEDER, 30 dias de licença prêmio ao servidor Luiz Marques 
Batista Filho, ocupante do cargo de Assistente Técnico, identidade 
funcional nº 3082784/1, referente a 2ª parcela do triênio de 
2000/2003, no período de 05.04 a 04.05.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 166/10-PGE.G., DE 31 DE MARçO DE 2010.
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, identidade 
funcional nº446530/2, no período de 02.03 a 30.04.2010, de 
acordo com o Laudo Médico nº 94284A/1 da SEAD.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 167/2010-PGE.GAB., DE 31 DE MARçO DE 2010

DESIGNAR o servidor Paulo Cícero Barros da Rocha, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Procuradoria, identidade funcional nº 
55589364/1, para responder pela Assessoria do servidor Luiz 
Marques Batista Filho, por motivo de licença prêmio, no período 
de 05.04 a 04.05.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 168/10-PGE.G., DE 31 DE MARçO DE 2010
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

Nome Matrícula Cargo Processo Conceito

Paula Vieira 
da Silva

57188196/1 Técnico 
Procuradoria - 
Direito

945/08 Bom

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87826

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 009
Data de Admissão: 01/04/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
MARCIO VINICIUS NORONHA BEZERRA  MOTORISTA                          
30/09/2010 
Ordenador: JOSE NAUAR DE ARAUJO

DIáRIA

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87829

PORTARIA: 5427/10

Objetivo: Prestar apoio aos Defensores Públicos Vladimir Augusto 

de Carvalho Lobo e Avelino Pereira Koenig; Breno Luiz Morais em 

atividade jurídica na Penitenciária de Americano III.

Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 

734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

santa izabel/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

3083160/Cleide Cecília Evanovith dos Santos (Assistente 

Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2010 

a 19/03/2010

57201668/Luciano Batista Santos Braga (motorista) / 0.5 diárias 

(Deslocamento) / de 19/03/2010 a 19/03/2010<br

Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87834

PORTARIA: 5428/10

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: Marilene Barbosa Santana Damasceno

Cargo: defensor público

Matrícula Funcional: 3085309

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

03422127861240000    0101000000  339030              250.00

Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIáRIA

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87848

PORTARIA: 5447/10

Objetivo: desenvolver atividade jurídica, participar de audiências 

e atuação em tribunal do júri no referido município

Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 

734/92

Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL

Destino(s): 

aurora do pará/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

5861144/Daiane Lima dos Santos (defensor público) / 4.5 diárias 

(Completa) / de 01/03/2010 a 05/03/2010

5861144/Daiane Lima dos Santos (defensor público) / 4.5 diárias 

(Completa) / de 15/03/2010 a 19/03/2010

5861144/Daiane Lima dos Santos (defensor público) / 2.5 diárias 

(Completa) / de 29/03/2010 a 31/03/2010<br

Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO


